
 

CITTÀ DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.328 del 24/06/2022                        
(Proposta N° 375 del 22/06/2022 )

OGGETTO:
LINEE DI INDIRIZZO PER LA PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE 
NELL'AMBITO DEI QUARTIERI CITTADINI DI EVENTI DI ANIMAZIONE 
COMMERCIALE E TURISTICA NELL'ANNO 2022 APPROVATE CON D.G.C. N. 252 
DEL 17/05/2022. INTEGRAZIONE  IMPORTO CONTRIBUTO DA PARTE 
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE. 

L’anno duemilaventidue, il mese di Giugno, il giorno ventiquattro, alle ore 15:00,  
nella sala delle adunanze del Palazzo Civico, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione della presente delibera, risultano presenti:

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO assente
CHIARELLI MARINA VICE SINDACO assente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE presente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE presente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE assente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente

Partecipa il Segretario Generale, Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi.

Non è presente il Direttore Generale, Dr. Roberto Moriondo.



N. 328 OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER LA PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE 
NELL'AMBITO DEI QUARTIERI CITTADINI DI EVENTI DI ANIMAZIONE COMMERCIALE E 
TURISTICA NELL'ANNO 2022 APPROVATE CON D.G.C. N. 252 DEL 17/05/2022. INTEGRAZIONE  
IMPORTO CONTRIBUTO DA PARTE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE.   

Su proposta del Vice Sindaco Chiarelli Marina

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 con precedente propria deliberazione n. 252 del 17/05/2022 sono state approvate le linee di indirizzo 

per la realizzazione di eventi ed iniziative di carattere commerciale e turistico «Notti Bianche e Feste 
di via» da svolgersi presso alcuni Quartieri cittadini nel corso del periodo estivo compreso tra il 1° 
giugno e il 30 settembre del corrente anno 2022 con l'obiettivo di creare momenti di aggregazione 
sociale, valorizzazione economica e promozione turistica della Città attraverso lo svolgimento di 
eventi  che possano rappresentare occasioni di animazione e motivo di attrazione di visitatori, 
coinvolgendo direttamente le attività presenti sul territorio;

 nella citata deliberazione l'Amministrazione comunale ha reso disponibile a sostegno dell'iniziativa, 
tra l'altro, la concessione di un contributo economico a copertura dei costi di realizzazione degli eventi 
promossi in misura pari all'80% delle spese complessivamente sostenute e documentate e fino ad un 
importo massimo di € 8.000,00;

 in data 25/05/2022 è stato pubblicato l'avviso pubblico per l'acquisizione delle manifestazioni 
d'interesse in merito alle proposte relative alle iniziative di che trattasi, approvato con determinazione 
del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 28 del 25/05/2022, prevedendo quale termine 
ultimo di presentazione delle candidature la data di venerdì 10 giugno 2022;

 entro il termine di scadenza fissato dall'Avviso pubblico risulta essere pervenuta una sola proposta 
che, al termine dell'istruttoria condotta, non è stata tuttavia ammessa per discordanze rispetto ad 
alcune condizioni indicate nell'Avviso di Manifestazione d'Interesse pubblicato;

Ravvisato comunque di riproporre il progetto in questione ritenendo che la realizzazione di eventi di 
carattere e manifestazioni a valenza socio-culturale-commerciale e di spettacolo possano contribuire al 
rilancio del commercio di prossimità presso le aree esterne al centro storico cittadino solitamente estranee alle 
iniziative promosse sul territorio, disponendo lo stanziamento di un ulteriore importo di € 3.600,00 a titolo di 
contributo per sostenere maggiormente i costi di realizzazione degli eventi da promuoversi da parte del 
soggetto esterno organizzatore;

Ritenuto invece di confermare le altre condizioni e requisiti fissati nelle linee di indirizzo già 
approvate con la citata precedente propria deliberazione n. 252 del 17/05/2022;

Dato atto che l'iniziativa in parola è coerente con il programma degli interventi previsti nel Documento 
Unico di Programmazione – DUP - 2022-2024 (Linea Programmatica 3 – Missione 14 – Programma 02) 
dell'Amministrazione Comunale;

Dato atto che le spese necessarie per la concessione dell'ulteriore contributo previsto sono da 
finanziarsi con i fondi stanziati per il sostegno di eventi ed attività per valorizzare la vocazione commerciale e 
turistica della Città previsti al CdR 24, Capitolo 14021.04.2583 – 770210/0 «Trasferimenti ad altri soggetti» del 
Bilancio 2022;

Quanto sopra premesso e considerato;

Visti:

 il d.lgs. 18.08.2000, n 267 recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;



 il Vigente Statuto comunale ed in particolare l'art. 1 che stabilisce il ruolo e gli interessi perseguiti dal 
Comune, chiamato a promuovere lo sviluppo economico e sociale del proprio territorio e  della propria 
comunità locale;

 il vigente Regolamento comunale  per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del 
patrocinio da parte del Comune, adottato con delibera di Consiglio comunale n. 16 del 27.3.2014;

 il d.lgs. 14.03.2013, n. 33 recante Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

 il Regolamento comunale in materia di applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria approvato con DCC n. 18 del 28/04/2021;

 il Regolamento comunale in materia di servizi resi dalla Polizia Locale a favore di privati approvato 
con DGC n. 24 del 17/01/2020;

 la vigente disciplina nazionale e regionale relativa al settore del commercio e all'esercizio di attività di 
vendita da parte di operatori non professionali (c.d. hobbisti);

Visti i pareri allegati, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs 18.08.2000 n. 267 “T.U.E.L.” , dei 
Dirigenti dei Servizi interessati,  espressi ciascuno per quanto di rispettiva competenza alla proposta di 
deliberazione in esame;

Atteso che, sussistendone gli estremi di urgenza, stante la necessità di predisporre per tempo gli 
adempimenti necessari e conseguenti alla realizzazione delle iniziative per il corrente anno 2022 si propone 
l’immediata eseguibilità del presente provvedimento;

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

per le motivazioni  in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate,
a) di riproporre il progetto relativo alla realizzazione di eventi ed iniziative di carattere 
commerciale e turistico «Notti Bianche e Feste di via» da svolgersi presso alcuni Quartieri cittadini 
nel corso del periodo estivo compreso tra il 1° giugno e il 30 settembre del corrente anno 2022 
secondo le linee di indirizzo già approvate con precedente deliberazione di Giunta comunale n. 252 
del 17/05/2022;
b) di disporre a sostegno dell'iniziativa la concessione di un un ulteriore contributo economico 
pari ad € 3.600,00 a copertura dei costi di realizzazione degli eventi promossi, prevedendo pertanto un 
contributo massimo di € 11.600,00, fermo restando che lo stesso non potrà essere comunque superiore 
all'80% delle spese complessivamente sostenute e documentate dal soggetto organizzatore;
c) di dare atto che le spese necessarie per la concessione dell'ulteriore contributo previsto sono da 
finanziarsi con i fondi stanziati per il sostegno di eventi ed attività per valorizzare la vocazione commerciale e 
turistica della Città previsti al CdR 24, Capitolo 14021.04.2583 – 770210/0 «Trasferimenti ad altri 
soggetti» del Bilancio 2022;
d) di demandare al Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio l'attivazione delle procedure per 
dare esecuzione alla presente deliberazione, anche avvalendosi della collaborazione degli altri Servizi 
eventualmente coinvolti.

Con successiva votazione la Giunta Comunale, a voti unanimi,  dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267,  stante 
l’urgenza di provvedere agli adempimenti necessari e conseguenti alla realizzazione delle iniziative per il 
corrente anno 2022.

Letto, approvato e sottoscritto.



 L'ASSESSORE DELEGATO
  Dott. Raffaele Lanzo

 IL SEGRETARIO GENERALE
  Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

______________________________________________________________________________________


		2022-06-27T11:50:44+0200
	GIACOMO ROSSI


		2022-06-28T10:38:06+0200
	RAFFAELE LANZO




